Adaptada pela autora, com base em Criança Livre de Trabalho Infantil ([2022]).

Ao analisar a questão racial, observa-se que 32,8% das crianças envolvidas 

no trabalho infantil são brancas, enquanto 66,1% são negras ou pardas. Além disso, 

o valor médio recebido por crianças e jovens brancos é de R$ 559 (quinhentos e 

cinquenta e nove reais), enquanto os negros ou pardos recebem, em média, R$ 467 

(quatrocentos e sessenta e sete reais).

Esses dados revelam que a maioria das crianças e adolescentes em situação 

de trabalho infantil são negras ou pardas e que, além de estarem mais presentes 

nesse contexto, recebem salários inferiores aos de seus pares brancos. Isso não é